渝经信科技〔2023〕3号

重庆市经济和信息化委员会

关于认真做好2023年度重庆市技术

创新指导性项目推荐目录申报工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关企业：

为深入贯彻落实党的二十大精神和市委六届二次全会精神，以科技创新赋能产业发展，支持企业开发新产品、新技术，推动制造业高质量发展，助推全市现代化产业体系建设。经研究，决定组织编制《2023年度重庆市技术创新指导性项目推荐目录》。现将有关事项通知如下：

一、申报范围

1.重庆市范围内的企事业单位均可申报；

2.已获得市级及其以上科技计划立项批复的项目不再重复申报。

二、申报时间

采取常年“动态申报，成熟一批、发布一批”方式，原则上每半年编制一批。

三、选项原则和重点

（一）选项原则。

1.符合国家产业政策和鼓励发展的方向；

2.与全市工业发展规划和战略导向一致；

3.符合区域产业布局和技术创新导向；

4.具有良好的经济社会效益。

（二）选项重点。

1.战略性新兴产业尤其是大数据智能化领域和传统支柱产业转型升级领域；
2.“十四五”时期重点发展的产业链关键重要技术需求。

四、不宜申报的项目

1.列入国家产业政策禁止与淘汰目录的产品、技术，不符合国家和地方节能降耗、污染减排和资源节约要求的产品；

2.进口散件组装的产品；

3.仅花色、款式、包装等发生变化的产品常规性升级。

    五、项目类别

1.新产品、新技术研发及产业化项目：新产品、新技术、新工艺、新材料的研发应用和能够形成新的经济增长点并形成目标生产能力的新产品、新技术产业化项目；

2.质量品牌标准项目：主要包括质量管控能力提升项目，产品质量提升攻关项目，品牌创建能力提升项目，牵头制修订国际、国家、行业以及地方标准项目。

六、申报程序和要求

1.采取网上申报（https://sso.jjxxw.cq.gov.cn/netcasso/index）与纸质材料报送相结合的方式，网上申报需填写《重庆市技术创新指导性项目推荐目录项目申报书》电子文档附件并上传至项目申报系统。

2.网上申报经审核通过后，由申报单位打印《重庆市技术创新指导性项目推荐目录项目申报书》，加盖申报单位公章报主管部门并签注审核意见报送一份交市经济信息委政务服务大厅。

3.涉及人身安全、社会公共利益以及国家有特殊规定的新产品，如食品、药品、农药、医疗器械（具）、家用电器、压力容器、计量标准器具等，在申报项目时必须按规定提供相应的准产证、生产许可证等相关的证明材料（如国家有新的规定，按国家新规定提供相关的证明材料）。食品或食品添加剂生产企业申报项目另需附企业通过质量管理体系认证证书、该产品的食品安全国家标准（或地方标准或企业标准）的复印件。

七、其它

1.对列入《重庆市技术创新指导性项目推荐目录》的项目，可按《关于转发财政部国家税务总局科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（渝财税﹝2016﹞5号）文件规定不再需要鉴定并享受政策。

2.对列入《重庆市技术创新指导性项目推荐目录》的项目,可按程序申请市级新产品鉴定。

八、联系方式

市经济信息委：

曹文华（综合咨询，行业分工：汽车、医药、化工、消费品、其他）  63895941

彭  峰（行业分工：机械装备、材料）  63899871

傅华松（技术支持，行业分工：电子信息）  63899456
政务服务大厅：方媛  63897953

政务服务大厅地址：两江新区云杉南路12号

附件：重庆市技术创新指导性项目推荐目录项目申报书
重庆市经济和信息化委员会
2023年2月1日
    （此件公开发布）

附件

重庆市技术创新指导性项目推荐目录

项目申报书

项目名称：

项目类别：

申报时间：

申报单位：

地    址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

传真电话：

E-mail：
重庆市经济和信息化委员会

2023年制订

重庆市技术创新指导性项目推荐目录

项目申报书

	一、申报单位基本情况

	单位名称

	详细地址

	邮政编码

	企业规模

	所属行业

	隶属关系

	主管单位

	经济类型

	信用等级

	是否为国家或市认定技术中心
	国家级□是□否
	是否为国家或市认定工程中心
	国家级□是□否
	是否为国家或市认定工程技术中心
	国家级□是□否

	市  级□是□否

	市  级□是□否

	市  级□是□否

	是否拥有国家或市级名牌产品
	中国名牌产品

□有    □无
	是否拥有国家或市级重点实验室
	国家级□是□否
	企业是否获得国家驰名或重庆市著名商标
	国家驰名商标

□有    □无

	重庆市名牌产品   □有    □无

	市  级□是□否

	重庆市著名商标

□有  □无

	是否设有博士后流动工作站
	□是    □否
	企业取得国际体系认证情况
	□ISO9001□ISO14001□TS16949□其他

	企业拥有专利项数

	其中:发明专利数

	实用新型专利数

	外观专利数

	企业上一年申报专利数

	其中：发明专利数

	实用新型专利数

	外观专利数

	法人代表

	电话

	项目负责人

	电话

	手机

	申报联系人

	职务

	手机

	电话

	传真

	上一年度主要经济指标

	工业总产值
	主营业务收入
	税金
	利润
	出口创汇
	资产负债率

	上一年度技术创新情况

	研发投入（R&D）
	研发投入（R&D）占主营业务收入比重
	新产品销售收入
	新产品销售收入占主营业务收入比重
	企业职工人数
	研发人员人数

	二、项目主要情况

	项目名称

	起止

时间

	项目类别
	技术来源
	采用标准
	技术水平

	使用或获得专利

情况

	项目总投资（万元）

	企业自筹

	计划贷款

	其他

	项目立项背景

（限200字以内）

	项目主要内容、实施方案、技术指标及建设规模

（限800字以内）

	项目创新点及技术先进性

（限300字以内）

	项目预计的经济

效益
	年度
	销售收入
	利润
	出口创汇

	申报年

	达产年

	累计

	项目合作单位及各自承担的任务

（限200字以内）

	其它需要说明的情况

	三、技术合作需求

	技术需求内容

（尽量简略说明需要合作的技术、工艺、产品信息，限300字以内）

	技术需求的

企业期望提供方
	（不明确可不填）

	需求时限
	□短期（1-2年）    □中期（3-5年）    □长期（5年以上）

	是否愿意公开发布需求寻求合作
	□是    □否

	四、申报单位及主管部门意见

	申报单位意见
	负责人：

（签字）

               年   月   日

            （申报单位盖章）
	主管单位意见
	负责人：

（签字）

               年   月   日

            （主管单位盖章）

“重庆市技术创新指导性项目推荐目录项目

申报书”编写说明

一、编写要求

（一）填写要求：各项内容要求据实填写，内容表达明确、严谨、扼要，一栏填写不下，可加页。

（二）附件提供要求：项目申报书可附与项目有关的证明材料、评估意见、查新报告等。

（三）格式要求：纸张规格为A4，填写用字为仿宋体小4号字。

二、填写说明

（一）封面。
1.项目名称。可直接填写研发的产品名或能直观反映项目技术研发、建设内容的项目名称。注意要有别于技术改造项目名称。

2.项目类别。与基本情况表相应栏目一致。

3.申报时间、申报单位、地址、邮政编码、联系人、联系电话、传真电话、E-mail请如实填写。

（二）企业基本情况。
1.企业规模：在“特大型、大一型、大二型、中一型、中二型、小型”中选择。

2.所属行业：为申报企业主要产品和技术所应归口的行业，从附表中选择。

3.隶属关系：在“中央、直辖市、区（县、自治县）、街道或乡镇、其它”中选择。

4.主管单位：项目相应的上级管理部门，名称与主管单位印章一致。其中两江新区的主管部门为两江新区产业促进局，重庆高新区的主管部门为高新区改革发展局；国家级开发区、特色工业园的企业及区县企业的主管部门为所在区(县)经信委（局）或经济发展局；各控股集团公司所属企业的主管部门为对应控股集团公司。

5.经济类型：在“国有及国有控股、非公有制、中外合资（含港、澳、台）合资、外商独资、其它”中选择。

6.信用等级：在“AAA、AA、A、BBB、BB、B、其它”中选择填写。

7.企业取得各种资质和国际体系认证情况：在对应的□中划“√”。

（三）项目主要情况

1.项目起止时间：填写项目起止年月区间，如：“2020.01—2021.12”表示项目起止时间为2020年1月至2021年12月。

2.项目类别：在“新产品、新技术研发及产业化项目、产学研重大项目、技术创新平台建设项目、质量品牌标准项目”中选择。

3.技术来源：在“自主开发、联合开发、引进技术消化吸收”中选择。

4.采用标准：在“国际标准（含发达国家先进企业标准）、国家标准、行业标准（含部颁标准）、地方标准、企业标准”中选择。

5.技术水平：项目可能达到的技术水平，在“国际领先、国际先进、国内领先、国内先进”中选择。以主要技术指标判断，“国际领先”在国际上同行业或同类产品中居领先地位，“国际先进”应达到国际标准或国际同类产品的先进性能，“国内领先”在国内同行业或同类产品中居领先地位，“国内先进”应达到国家标准或国内同类产品的先进性能。

6.立项背景

（1）项目的市场分析。

（2）项目相关的技术成果曾列入过哪级哪种科技计划，取得的阶段成果。

（3）该项目完成后对企业和社会经济发展的作用。

7.项目主要内容、实施方案及建设规模

项目主要内容应填写企业运用什么手段、在什么领域，解决什么问题、达到什么目的或取得怎样的成果。

实施方案主要填写企业采用什么样的形式、构建什么样的团队、利用哪些资源、按怎样的时间和工作进度安排来完成项目。

建设规模主要填写项目预计作什么样的投入、形成什么样的产业化或技术成果推广的规模，形成怎样的经济社会效益。

8.项目的创新点和技术先进性

（1）采用的技术标准。

（2）研究采用的高新或先进技术，技术关键和创新点。

（3）项目的先进性。

9.其他需要说明的问题

在其他款项中不能说明的问题。

10.申报单位意见

（1）单位法人代表同意项目上报的意见。

（2）单位法人代表签字并加盖单位公章。

11.主管单位审核意见

（1）主管单位认为项目初审合乎有关要求并同意上报的意见。

（2）主管单位负责人签字并加盖公章。

附件

产品或技术所属行业一览表

	序号
	支柱行业划分
	细分行业
	所含产品或技术

	1
	汽车
	汽车
	汽车整车及关键零部件

	2

	摩托车
	摩托车整车及关键零部件

	3
	电子信息
	电子制造
	电子产品及通信设备、汽车电子、电子医疗器械

	4

	软件
	软件产品

	5
	机械装备
	机械
	通用机械：金属加工、锻压、铸造机械、风机、水泵、压缩机，电工机械：发电设备、电动机、输变电设备、电线电缆、焊接设备、绝缘材料、电工材料，专用机械：农业、工程、重型矿山设备

	6

	环保
	环保技术及装备

	7

	仪器仪表
	仪器仪表、计量标准器具、量具衡器

	8
	医药
	医药
	药品、医学检验与测试试剂、生物药品、医药保健品

	9
	材料
	建材
	建筑材料

	10

	冶金
	黑色金属和有色金属冶炼及其压延产品

	11

	煤炭
	煤、煤制品、焦炭及煤矿安全产品

	12
	化工
	化工
	石化产品、化工产品、生物化工、橡胶制品和塑料制品

	13
	消费品
	纺织
	纺织品、针织品、服装及缝纫品、鞋帽、皮革、毛皮及其制品

	14

	轻工
	食品饮料、烟酒、饲料、家用电器、家具、纸浆、纸及纸制品、印刷品、文教体育用品、工艺品、食品和包装等轻工机械、五金制品

	15
	其他
	其它
	以上未包含的产品或技术

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2023年2月2日印发
PAGE
- 10 -